

Índice

Dados da Empresa

Composição do Capital	1
-----------------------	---

DFs Individuais

Balanço Patrimonial Ativo	2
---------------------------	---

Balanço Patrimonial Passivo	3
-----------------------------	---

Demonstração do Resultado	5
---------------------------	---

Demonstração do Resultado Abrangente	7
--------------------------------------	---

Demonstração do Fluxo de Caixa	8
--------------------------------	---

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2019 à 30/09/2019	10
--------------------------------	----

DMPL - 01/01/2018 à 30/09/2018	11
--------------------------------	----

Demonstração do Valor Adicionado	12
----------------------------------	----

Dados da Empresa / Composição do Capital

Número de Ações (Unidades)	Trimestre Atual 30/09/2019
Do Capital Integralizado	
Ordinárias	477.641.274
Preferenciais	2.037.905.093
Total	2.515.546.367
Em Tesouraria	
Ordinárias	0
Preferenciais	0
Total	0

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Ativo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/09/2019	Exercício Anterior 31/12/2018
1	Ativo Total	5.169.566	4.823.562
1.01	Ativo Circulante	637.509	470.597
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	183.927	43.997
1.01.01.01	Disponibilidades	183.927	43.997
1.01.03	Contas a Receber	359.781	328.867
1.01.03.01	Clientes	347.426	317.222
1.01.03.01.01	Créditos a Receber de Usuários	347.426	317.222
1.01.03.02	Outras Contas a Receber	12.355	11.645
1.01.03.02.01	Títulos e Valores Mobiliários	8.119	7.764
1.01.03.02.02	Outras Contas a Receber	4.236	3.881
1.01.04	Estoques	53.449	66.777
1.01.04.01	Estoques em Almoxarifado	53.449	66.777
1.01.06	Tributos a Recuperar	866	4.011
1.01.06.01	Tributos Correntes a Recuperar	866	4.011
1.01.06.01.01	IRPJ a Recuperar	0	2.436
1.01.06.01.02	IRRF a Compensar	866	1.058
1.01.06.01.03	CSLL a Recuperar	0	517
1.01.07	Despesas Antecipadas	33.375	18.015
1.01.07.01	Adiantamentos a Empregados	33.375	18.015
1.01.08	Outros Ativos Circulantes	6.111	8.930
1.01.08.03	Outros	6.111	8.930
1.01.08.03.01	Subdelegação	6.111	8.930
1.02	Ativo Não Circulante	4.532.057	4.352.965
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	1.546.504	1.356.936
1.02.01.04	Contas a Receber	659.967	531.334
1.02.01.04.01	Clientes	8.740	9.850
1.02.01.04.02	Outras Contas a Receber	9.695	10.135
1.02.01.04.03	Subdelegação	626.819	497.158
1.02.01.04.04	Títulos e Valores Mobiliários	14.713	14.191
1.02.01.07	Tributos Diferidos	248.880	237.658
1.02.01.08	Despesas Antecipadas	19.109	19.616
1.02.01.10	Outros Ativos Não Circulantes	618.548	568.328
1.02.01.10.03	Ativo de Contrato	618.548	568.328
1.02.02	Investimentos	9	9
1.02.02.01	Participações Societárias	9	9
1.02.02.01.04	Outros Investimentos	0	9
1.02.03	Imobilizado	371.543	307.047
1.02.03.01	Imobilizado em Operação	321.125	307.047
1.02.03.01.01	Imobilizado Técnico	321.125	307.047
1.02.03.02	Direito de Uso em Arrendamento	50.418	0
1.02.04	Intangível	2.614.001	2.688.973
1.02.04.01	Intangíveis	2.614.001	2.688.973

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/09/2019	Exercício Anterior 31/12/2018
2	Passivo Total	5.169.566	4.823.562
2.01	Passivo Circulante	606.496	526.873
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	82.497	37.872
2.01.01.02	Obrigações Trabalhistas	82.497	37.872
2.01.02	Fornecedores	138.904	139.419
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	138.904	139.419
2.01.03	Obrigações Fiscais	24.714	27.172
2.01.03.01	Obrigações Fiscais Federais	24.714	27.172
2.01.03.01.02	Impostos e Contribuições a Pagar	24.714	27.172
2.01.04	Empréstimos e Financiamentos	226.066	166.038
2.01.04.01	Empréstimos e Financiamentos	132.997	137.059
2.01.04.01.01	Em Moeda Nacional	120.837	126.398
2.01.04.01.02	Em Moeda Estrangeira	12.160	10.661
2.01.04.02	Debêntures	79.126	28.979
2.01.04.03	Financiamento por Arrendamento	13.943	0
2.01.05	Outras Obrigações	54.230	93.348
2.01.05.02	Outros	54.230	93.348
2.01.05.02.02	Dividendo Mínimo Obrigatório a Pagar	18.803	28.831
2.01.05.02.05	Consórcios	437	1.704
2.01.05.02.06	Parcelamentos	17.927	28.115
2.01.05.02.07	Adiantamento Contratual	1.994	1.994
2.01.05.02.08	Subdelegação	1.182	608
2.01.05.02.09	Outras Contas a Pagar	13.887	32.096
2.01.06	Provisões	80.085	63.024
2.01.06.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	80.085	63.024
2.01.06.01.02	Provisões Previdenciárias e Trabalhistas	27.946	16.951
2.01.06.01.06	Provisões para Ferias	48.944	46.073
2.01.06.01.07	Programa de Desligamento Incentivado - PDI	3.195	0
2.02	Passivo Não Circulante	1.840.185	1.651.047
2.02.01	Empréstimos e Financiamentos	823.104	799.670
2.02.01.01	Empréstimos e Financiamentos	365.679	453.311
2.02.01.01.01	Em Moeda Nacional	285.171	373.408
2.02.01.01.02	Em Moeda Estrangeira	80.508	79.903
2.02.01.02	Debêntures	419.224	346.359
2.02.01.03	Financiamento por Arrendamento	38.201	0
2.02.02	Outras Obrigações	721.177	613.448
2.02.02.02	Outros	721.177	613.448
2.02.02.02.03	Parcelamentos	17.986	19.756
2.02.02.02.04	Adiantamento Contratual	3.323	4.819
2.02.02.02.05	Subdelegação	626.819	497.158
2.02.02.02.06	Obrigações Trabalhistas e Tributárias	10.993	8.270
2.02.02.02.07	Consórcios	62.056	83.445
2.02.04	Provisões	145.130	101.481
2.02.04.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	145.130	101.481
2.02.04.01.02	Provisões Previdenciárias e Trabalhistas	80.995	73.294
2.02.04.01.04	Provisões Cíveis	64.135	28.187

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/09/2019	Exercício Anterior 31/12/2018
2.02.06	Lucros e Receitas a Apropriar	150.774	136.448
2.02.06.03	Subvenções de Investimento a Apropriar	150.774	136.448
2.02.06.03.01	Subvenções/PAC	150.774	136.448
2.03	Patrimônio Líquido	2.722.885	2.645.642
2.03.01	Capital Social Realizado	2.515.546	2.515.546
2.03.04	Reservas de Lucros	174.018	96.761
2.03.04.01	Reserva Legal	10.266	10.266
2.03.04.10	Reserva para Plano de Investimento	163.752	86.495
2.03.06	Ajustes de Avaliação Patrimonial	33.321	33.335

DFs Individuais / Demonstração do Resultado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/07/2019 à 30/09/2019	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2019 à 30/09/2019	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2018 à 30/09/2018	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2018 à 30/09/2018
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	676.918	1.792.574	626.511	1.673.518
3.01.01	Receita de Serviço de Água e Esgoto	633.557	1.666.284	574.807	1.561.547
3.01.02	Receita de Construção	40.439	117.742	48.747	103.197
3.01.03	Receita de Serviços Técnicos	647	1.723	682	1.949
3.01.04	Receita Outorga Subdelegação	2.275	6.825	2.275	6.825
3.02	Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-366.426	-1.005.835	-323.443	-897.553
3.02.01	Custo de Bens e Serviços Vendidos	-325.987	-888.093	-274.696	-794.356
3.02.02	Custo de Construção	-40.439	-117.742	-48.747	-103.197
3.03	Resultado Bruto	310.492	786.739	303.068	775.965
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-242.184	-621.460	-286.953	-598.426
3.04.01	Despesas com Vendas	-62.234	-167.608	-72.415	-202.477
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-180.432	-455.411	-211.190	-398.790
3.04.02.01	Despesas Administrativas	-118.157	-304.876	-87.456	-242.163
3.04.02.02	Despesas Tributárias	-5.967	-13.236	-2.070	-9.159
3.04.02.03	Provisões/Reversões-Perdas/Recuperação de Créditos	-56.308	-137.299	-121.664	-147.468
3.04.04	Outras Receitas Operacionais	582	2.088	-1.646	4.543
3.04.04.01	Outras Receitas	582	2.088	-1.646	4.543
3.04.05	Outras Despesas Operacionais	-100	-529	-1.702	-1.702
3.04.05.01	Outras Despesas	-100	-529	-1.702	-1.702
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	68.308	165.279	16.115	177.539
3.06	Resultado Financeiro	-28.253	-45.799	-42.830	-96.495
3.06.01	Receitas Financeiras	6.360	54.555	8.959	52.968
3.06.02	Despesas Financeiras	-34.613	-100.354	-51.789	-149.463
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	40.055	119.480	-26.715	81.044
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	-18.329	-42.245	11.600	-11.729
3.08.01	Corrente	-18.259	-53.459	-20.828	-49.618
3.08.02	Diferido	-70	11.214	32.428	37.889
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	21.726	77.235	-15.115	69.315

DFs Individuais / Demonstração do Resultado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/07/2019 à 30/09/2019	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2019 à 30/09/2019	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2018 à 30/09/2018	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2018 à 30/09/2018
3.11	Lucro/Prejuízo do Período	21.726	77.235	-15.115	69.315
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)				
3.99.01	Lucro Básico por Ação				
3.99.01.01	ON	0,00000	0,24560	0,00000	0,02204
3.99.01.02	PN	0,00000	0,00614	0,00000	0,00551

DFs Individuais / Demonstração do Resultado Abrangente**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/07/2019 à 30/09/2019	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2019 à 30/09/2019	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2018 à 30/09/2018	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2018 à 30/09/2018
4.01	Lucro Líquido do Período	21.726	77.235	15.115	69.315
4.02	Outros Resultados Abrangentes	5	22	154	463
4.02.01	Realização do Custo Atribuído	5	22	154	463
4.03	Resultado Abrangente do Período	21.731	77.257	15.269	69.778

DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Indireto**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual	Acumulado do Exercício
		Exercício	Anterior
		01/01/2019 à 30/09/2019	01/01/2018 à 30/09/2018
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	343.363	303.902
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	494.029	473.353
6.01.01.01	Resultado Líquido do Período	77.235	69.315
6.01.01.02	Depreciações e Amortizações	182.324	168.764
6.01.01.03	Baixas Imobilizado/Intangível	-585	-8.696
6.01.01.04	Baixas Investimentos	10	0
6.01.01.05	Tributos Diferidos IRPJ/CSLL	-11.214	-34.236
6.01.01.06	AVP-Créditos a Receber	-1.707	1.200
6.01.01.07	Encargos, Variações Monetárias e Cambiais Líquidas	81.227	99.680
6.01.01.08	Juros Capitalizados	7.022	2.450
6.01.01.09	Perdas e Provisão/Reversão Créditos de Liquidação Duvidosa Líquidas	126.198	112.295
6.01.01.10	Provisão/Reversão de Contingências Líquidas	33.519	62.581
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	-132.102	-167.360
6.01.02.01	Créditos a Receber de Usuários	-153.585	-132.378
6.01.02.02	Tributos a recuperar	3.146	4.389
6.01.02.03	Estoques	4.071	-15.595
6.01.02.04	Despesas Antecipadas e Adiantamentos	-14.853	-8.160
6.01.02.05	Depósitos Judiciais	400	-6.057
6.01.02.06	Fornecedores	-515	6.135
6.01.02.07	Consórcios	-22.656	-3.946
6.01.02.08	Obrigações Trabalhistas	64.474	43.043
6.01.02.09	Obrigações Tributárias	-2.523	-32.658
6.01.02.10	Parcelamentos	-11.958	-22.435
6.01.02.11	Subdelegação	3.393	1.666
6.01.02.12	Adiantamento Contratual	-1.496	-1.332
6.01.02.13	Ajuste de Avaliação Patrimonial	0	-32
6.01.03	Outros	-18.564	-2.091
6.01.03.01	Outras Contas a Receber	-355	16
6.01.03.02	Outras Contas a Pagar	-18.209	-2.107
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	-144.033	-198.940
6.02.01	Aquisição no Imobilizado	-36.156	-14.113
6.02.02	Aquisição Ativo de Contrato	-65.007	-140.963
6.02.03	Aquisição no Intangível	-42.870	-43.675
6.02.04	Títulos e Valores Mobiliários	0	-189
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	-59.400	-100.708
6.03.01	Financiamentos/Empréstimos Captados	242.414	107.556
6.03.02	Amortização de Empréstimos e Financiamentos	-225.349	-169.575
6.03.03	Pagamentos de Encargos Financ sobre captação de Recursos	-72.706	-76.359
6.03.04	Pagamentos de Arrendamento Mercantil	-8.096	0
6.03.05	Títulos e Valores Mobiliários FDIC	0	-200
6.03.06	Pagamento de Dividendos	-9.989	0
6.03.07	Subvenções	14.441	38.233
6.03.08	Devolução de Recursos para União	-115	-363
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	139.930	4.254

DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Indireto**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2019 à 30/09/2019	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2018 à 30/09/2018
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	43.997	78.588
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	183.927	82.842

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2019 à 30/09/2019**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	Saldos Iniciais	2.515.546	10.266	86.495	0	33.335	2.645.642
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	2.515.546	10.266	86.495	0	33.335	2.645.642
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	77.257	-14	77.243
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	77.235	0	77.235
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	22	-14	8
5.05.02.06	Realização do Custo Atribuído	0	0	0	22	-22	0
5.05.02.07	Realização dos tributos diferidos-Custo Atribuído	0	0	0	0	8	8
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	77.257	-77.257	0	0
5.06.01	Constituição de Reservas	0	0	77.257	-77.257	0	0
5.07	Saldos Finais	2.515.546	10.266	163.752	0	33.321	2.722.885

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2018 à 30/09/2018**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	Saldos Iniciais	2.515.546	4.733	7.652	0	33.793	2.561.724
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	2.515.546	4.733	7.652	0	33.793	2.561.724
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	69.778	-326	69.452
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	69.315	0	69.315
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	463	-326	137
5.05.02.06	Realização do Custo Atribuído	0	0	0	463	-494	-31
5.05.02.07	Realização dos Tributos Diferidos-Custo Atribuído	0	0	0	0	168	168
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	69.778	-69.778	0	0
5.06.01	Constituição de Reservas	0	0	69.778	-69.778	0	0
5.07	Saldos Finais	2.515.546	4.733	77.430	0	33.467	2.631.176

DFs Individuais / Demonstração do Valor Adicionado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual	Acumulado do Exercício
		01/01/2019 à 30/09/2019	Anterior 01/01/2018 à 30/09/2018
7.01	Receitas	1.852.709	1.721.996
7.01.01	Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços	1.828.110	1.690.371
7.01.02	Outras Receitas	-49.853	-20.644
7.01.02.01	Prescrição/Recuperação de Créditos	-60.490	-33.960
7.01.02.02	Outras Receitas	2.088	4.543
7.01.02.03	Outorga Subdelegação	6.825	6.825
7.01.02.04	Receita de Serviços Técnicos	1.724	1.948
7.01.03	Receitas refs. à Construção de Ativos Próprios	117.742	103.197
7.01.04	Provisão/Reversão de Créds. Liquidação Duvidosa	-43.290	-50.928
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-546.879	-516.947
7.02.01	Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos	-291.921	-284.835
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-123.176	-129.417
7.02.03	Perda/Recuperação de Valores Ativos	-9.257	6.849
7.02.04	Outros	-122.525	-109.544
7.02.04.01	Matérias Primas Consumidas	-4.254	-4.646
7.02.04.02	Custo de Construção	-117.742	-103.197
7.02.04.03	Outras Despesas	-529	-1.701
7.03	Valor Adicionado Bruto	1.305.830	1.205.049
7.04	Retenções	-206.587	-238.194
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	-182.324	-168.764
7.04.02	Outras	-24.263	-69.430
7.04.02.01	Provisões/Reversões	-24.263	-69.430
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	1.099.243	966.855
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	54.555	52.968
7.06.02	Receitas Financeiras	54.555	52.968
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	1.153.798	1.019.823
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	1.153.798	1.019.823
7.08.01	Pessoal	626.527	518.498
7.08.01.01	Remuneração Direta	477.939	387.375
7.08.01.02	Benefícios	113.840	98.493
7.08.01.03	F.G.T.S.	34.748	32.630
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	340.329	261.592
7.08.02.01	Federais	327.472	248.328
7.08.02.02	Estaduais	9.517	5.313
7.08.02.03	Municipais	3.340	7.951
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	109.707	170.418
7.08.03.01	Juros	100.354	149.463
7.08.03.02	Aluguéis	9.353	20.955
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	77.235	69.315
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	77.235	69.315